²³⁴ *Ibid.*, p. 310-312.

²³⁵ *Ibid.*, p. 312-316 : « Maimonidae alia plane fuit sententia : sensit enim unumquemque Scripturae locum varios, imo contrarios sensus admittere, nec nos de vero ullius esse certos, nisi sciamus locum illum, prout illum interpretamur, nihil continere, quod cum ratione non conveniat aut quod ei repugnet ; si enim rationi ex ipsius literalis sensu reperitur repugnare, quantumvis ipse clarus videatur, locum tamen aliter interpretandum censet, atque hoc cap. XXV. part. 2, libr. [...] Si enim ipsi constaret ex ratione mundum esse aeternum, non dubitaret Scripturam torquere et explicare ut tandem hoc idem ipsum docere videretur. Imo statim certus esset Scripturam, quamquam ubique aperte reclamantem, hanc tamen mundi aeternitatem docere voluisse ; adeoque de vero sensu Scripturae, quantumvis claro, non poterit esse certus quamdiu de rei veritate dubitare poterit aut quamdiu de eadem ipsi non constet. » Trad. fr. : *ibid.*, p. 313-317.

²³⁶ Voir *supra*, chap. 10, §3.

²³⁷ B. Spinoza, *Tractatus Theologico-Politicus*, *op. cit.*, p. 318 : « Primo supponit [Maimonidae sententia] prophetas in omnibus inter se convenisse summosque fuisse philosophos et theologos... »

²³⁸ *Ibid.*, p. 318-320.

²³⁹ *Ibid.*, p. 320-322.

Scripturae. Or, si le recours à une interprétation externaliste, et en l'occurrence rationnelle, est en soi illégitime quand le sens littéral du texte est obscur, il l'est *a fortiori* quand ce sens est « clair et explicite » :

D'où il résulte, selon la thèse de Maïmonide, que son vrai sens non plus ne peut s'établir à partir d'elle et que ce n'est donc pas à elle qu'il faut aller le demander. Mais cela aussi est faux, c'est évident d'après ce chapitre : nous avons montré et par la raison et par des exemples que le sens de l'Écriture s'établit à partir de l'Écriture seule et doit être cherché par elle seule, même quand elle parle de choses connues par la lumière naturelle. Enfin, cette thèse suppose qu'il nous est permis, selon nos opinions préconçues, d'expliquer et de forcer les paroles de l'Écriture, de nier le sens littéral, si clair et explicite soit-il, et de le changer en un autre. Chacun voit bien comme cette licence, outre qu'elle contredit diamétralement ce que nous avons démontré dans ce chapitre et dans d'autres, est excessive et téméraire.²⁴⁰

Comme sur la question de l'intégrité des Écritures, l'internalisme spinoziste renvoie donc finalement à l'exact inverse qu'à une présomption d'infailibilité textuelle : dire la nécessité d'expliquer l'Écriture par l'Écriture, c'est précisément tâcher d'écarter les hypostases philosophiques et théologiques, c'est-à-dire les reconstructions aléthiques qui viseraient à en sauver la vérité intégrale, là où le véritable interprète sait qu'il n'y a aucune vérité de nature spéculative à attendre des textes bibliques²⁴¹. Loin de marquer un virage vers une théologie naturelle fondée sur la substitution de l'autorité de la raison à l'autorité du texte, l'exégèse spinoziste procède donc suivant une forme toute particulière d'intensification du littéralisme, qui étend le principe de clôture textuelle au point exact où il suspend le principe de non-contradiction du texte.